关于开展义务教育学校规范办学行为专项督查的通知

各义务段学校：

近期省教育厅安排在全省范围内开展义务教育阶段学校“减负万里行”活动，现将文件转发给你们，请按照专项督查项目的要求，积极做好学校规范办学行为自查工作。
各学校于5月6日以前将自查报告及义务教育学校规范办学行为专项督查自查参考表（学校）上报中心教育管理部。

联系人：李永奇  电话：86978192

邮箱：lyq8192@qq.com
                                   2013年5月2日
陕西省教育厅关于开展义务教育阶段学校

“减负万里行”活动的通知

陕教基一〔2013〕14号

各市（区）教育局、韩城市教育局，石油普教管理中心：

为贯彻落实党的十八大精神和《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》，努力减轻义务教育阶段学生过重的课业负担，在继续采取均衡发展九年义务教育、加快招生考试制度改革和加强教师队伍建设等治本之策的同时，教育部定于2013年3月起，在全国范围内开展以“宣传典型经验、规范办学行为、更新教育观念、营造良好氛围”为主题的义务教育阶段学校“减负万里行”活动。

为了推动这项活动的顺利进行，请各地教育行政部门结合省教育厅《关于印发〈减轻义务教育阶段中小学生过重课业负担督查办法〉的通知》（陕教基一〔2011〕10号）和陕西省教育厅《关于进一步规范义务教育学校招生工作的紧急通知》（陕教基一〔2013〕11号）要求，认真做好以下工作：

一、开展专项督查，规范办学行为。各地教育行政部门在2013年4月5日至5月1日期间，从市、县（区）、学校等不同层面，组织开展规范义务教育学校办学行为自查工作（自查项目和自查表见附件），并于5月5日前以市为单位将自查报告（字数在3000字内）及自查参考表报省教育厅。在各地自查期间，省教育厅将赴部分市（区）进行抽查，抽查情况将向全省通报。

二、加强招生管理，规范入学秩序。各地教育行政部门要依法坚持免试就近入学原则，指导学校依法有序做好招生入学工作，科学划定本行政区域内每一所义务教育学校的招生范围并向社会公布，明确招生时间，推进网上招生，主动公开信息，自觉接受社会监督。探索建立区域内小学和初中对口招生制度，提高优质高中招生名额分配到区域内各初中的比例。要加强监管，及时纠正违规行为，严禁义务教育学校举办任何形式的选拔生源考试，严禁将“奥数”及其他变相培训与入学挂钩，严禁将各类竞赛、考级、奖励证书作为入学依据，严禁公办学校举办或参与举办“占坑班”。要设立举报电话或其他举报平台，认真受理举报信息，及时核查，依法依纪严肃追究违规单位和个人的责任，并对查实的问题进行公开曝光。

三、完善培训管理，推动行业自律。各地教育行政部门要会商工商等部门探索加强对各类校外培训机构的监管措施。校外培训机构不得以各类培训成绩与义务教育入学挂钩为名进行虚假宣传，不得举办与入学挂钩的培训班，不得超出批准的业务范围开展学科培训，不得有上新课、赶进度等加重学生学习负担的培训行为。鼓励和提倡更多培训机构加入《中小学生校外培训机构自律公约》，规范培训机构的资质、服务、质量和收费，履行社会责任，开展绿色培训。

四、创新工作方式，推介“身边的好学校”。各地教育行政部门可通过新媒体拓展方式，以丰富的内容开展“身边的好学校”主题介绍活动。介绍素材要以学生、家长、亲属、教师、校长的亲身经历和感受为主，客观、生动地宣传学校的鲜明办学特色、办学理念和办学成果，引导家长形成“适合孩子的学校就是最好的学校”的正确观念，理性安排子女就近入学。

五、探索科学评价，完善考评体系。各地教育行政部门要结合实际，研究制订中小学教育质量综合评价改革方案，组织开展中小学教育质量综合评价改革研究、试点工作，积极探索以完成本学段国家规定教育目标为基本标准、以学业水平测试和学生综合素质等为主要指标的综合评价体系，科学评价中小学教育质量，逐步扭转单纯以考试成绩和升学率评价教育质量的倾向。积极开展中考制度改革，推进综合素质评价，鼓励用等级制呈现中考成绩，扩大优秀初中毕业生保送人数。

六、及时总结经验，全面推广典型。各地教育行政部门要认真做好本行政区域内义务教育学校“减负”经验的收集、整理工作，科学论证、深入挖掘、及时总结先进典型，并采取新闻发布会、采访、专栏、微话题、综述等多种形式，积极开展先进经验的总结交流与推广工作，以点带面，努力把“减负”的各项要求落实到每一所学校。各地要将“减负”的有关规定、解决问题的进展情况予以公告，主动接受学生、家长、社会各界和舆论监督。要协调有关媒体大力宣传“减负”的先进典型和成功经验。对一些“减负”工作不力，甚至加重学生课业负担的地区和学校予以曝光。

七、加强组织领导，务求取得实效。各地教育行政部门要将“减负万里行”活动作为回应人民群众关切、推动行风建设、维护教育良好形象的大事，精心组织，周密部署，细化措施，切实把“减负万里行”活动各项工作抓紧抓好。各市教育部门要制订对县（区）教育部门“减负”工作的考核目标，县（区）教育部门要与义务教育学校签订规范办学行为落实“减负”要求责任书，建立对本行政区域内所有义务教育学校“减负”工作的考评制度。义务教育学校要将“减负”工作纳入学校日常管理考核，做好对教师的日常考核和学生的综合素质评价。各地在开展“减负万里行”活动期间要坚决贯彻中央转变工作作风的有关规定，深入基层、厉行节约，避免影响正常的教育教学秩序。

联 系 人：韩 烨

联系电话：029—88668927

电子邮箱：jjyc2010@163.com
陕西省教育厅

2013年4月2日

义务教育学校规范办学行为专项督查项目
（一）规范招生入学和分班

合理划定公办学校招生范围情况；每学年向社会公布行政区域内各义务教育阶段学校招生范围、招生时间、招生计划及有关要求情况；就近入学和择校生的比例；是否存在变相将公办学校分为重点学校和非重点学校情况；是否存在“名校”和民办学校提前招生情况；是否存在公办学校与民办学校联合招生情况；是否存在公办学校参与举办“占坑班”情况；是否有学校组织招生考试或以竞赛名义招生；是否存在将“奥数”同招生入学挂钩现象。均衡编班情况；举办实验班的政策及落实情况。对民办学校招生入学秩序监管情况。

（二）规范考试科目与次数

规范小学、初中的考试科目和考试次数情况；学业水平考试和教育质量监测制度建立情况；是否存在组织学校参加各种统考、联考或其他竞赛、考级等现象情况；学校考试是否存在超出课程标准要求，随意提升考试难度和增加考试次数的情况。

（三）学生作息时间和作业量安排

对学生休息时间、在校学习（包括自习）时间、体育锻炼时间、在校活动内容和家庭作业等方面是否作出了科学合理安排和严格规定；是否存在组织学生集体早自修的情况；寄宿制学校是否保证小学生每天睡眠时间不少于10小时、初中生不少于9小时；保证中小学生每天锻炼一小时落实情况；是否存在教师布置大量机械重复作业和以做大量作业惩罚学生的情况。

（四）规范教育教学活动

国家课程方案落实情况，是否按照国家课程计划开设规定课程，是否存在挤占体育、艺术课和综合实践活动时间的情况；是否存在随意加深课程难度、增加课时、赶超教学进度的行为；是否存在占用法定节假日、午休和自习时间组织集体补课的情况；是否存在在职教职工举办或者参与学生有偿补习活动，或组织、介绍学生参加有偿补习活动的情况。

（五）教育评价

以完成本学段国家规定教育目标为基本标准、以学业水平测试和学生综合素质等为主要指标的综合评价体系建立情况，是否存在下达升学指标和简单用升学率奖惩教育工作的情况，是否以考试成绩或升学率对学校排队，学校是否以考试成绩对教师、学生排名；优质高中招生指标分配到县域内初中的情况。
义务教育学校规范办学行为专项督查
自查参考表（学校）
表二：（               ）学校                                         2013年   月   日
	序号
	督查项目
	督查情况记录

	1
	学校基本情况
	（1）学段（      ）①小学②初中③九年一贯制④十二年一贯制⑤完全中学

	（2）性质（      ）①公办②民办

	（3）现有学生（         ）人；教师（         ）人

	2
	招生情况
	（4）是否组织招生考试或以竞赛名义招生（         ）①是②否

	（5）是否参与举办“占坑班”（         ）①是②否（ 注：公办学校填写）

	（6）是否与民办学校联合招生（         ）①是②否（ 注：公办学校填写）

	（7）是否将“奥数”同招生入学挂钩（         ）①是②否

	（8）是否提前招生（         ）①是②否

	（9）就近入学和择校生的比例分别是（             ；           ）
（10）分配到的优质高中招生名额2012年（      ）人，2013年（     ）人

	3
	分班情况
	（11）是否组织分班考试，按考试成绩分班（         ）①是②否

	（12）实验班的数量（        ）个，批准文号（                ），批准部门（           ）

	（13）是否违规举办“实验班”、“特优班”和其它变相重点班（     ）①是②否

	4
	日常管理情况
	（14）是否严格执行国家课程方案（        ）①是②否

	（15）是否开齐国家规定的课程（        ）①是②否

	（16）是否保证学生每天锻炼一小时（        ）①是②否

	（17）是否有教师参与有偿补课或校外兼职（   ）①是②否（注：公办学校填写）

	（18）家庭作业布置情况：小学一、二年级（           ）分钟/天，小学其他年级（           ）分钟/天，初中（           ）分钟/天

	（19）小学生每天在校课堂学习时间（    ）小时，初中生每天在校课堂学习时间（    ）小时；寄宿制学生睡眠时间：小学（    ）小时，初中（    ）小时

	（20）是否组织学生集体补课（        ）①是②否

	5
	考试评价情况
	（21）每学年组织考试（        ）次

	（22）是否以考试成绩对学生排名（        ）①是②否

	（23）教师绩效工资是否与学生考试成绩挂钩（        ）①是②否